1

《深圳高新区发展专项计划管理办法》
起草说明

为贯彻落实《国务院关于促进国家高新技术产业开发区高质

量发展的若干意见》（国发〔2020〕7 号）、《广东省人民政府关

于促进高新技术产业开发区高质量发展的意见》（粤府〔2019〕

28 号）和《中共深圳市委机构编制委员会关于完善深圳高新区

管理体制机制的通知》（深编〔2021〕70 号）等政策精神，推动

高新区高质量发展，加快建设具有卓越竞争力的世界领先高科技

园区，深圳市科技创新委员会研究起草了《深圳高新区发展专项

计划管理办法（征求意见稿）》（以下简称《管理办法》）。现将有

关情况说明如下：

一、编制背景

国家高新技术产业开发区经过 20 多年发展，已经成为我国

实施创新驱动发展战略的重要载体，在转变发展方式、优化产业

结构、增强国际竞争力等方面发挥了重要作用，走出了一条具有

中国特色的高新技术产业化道路。经过多年跨越式发展，深圳高

新区打造了新一代电子信息万亿级产业集群，高端制造装备、生

物医药与健康等千百亿级产业集群，培育了华为、中兴、迈瑞、

大疆等一大批具有国际竞争力和影响力的创新型企业，已成为我

市高新技术产业发展的“主阵地”。与北京中关村、上海张江相

比，深圳高新区在培育创新能力、激发创业活力、建设宜居宜业

2

的科技新城、推动全面开放合作等方面，仍有一定的差距。通过

设立深圳高新区发展专项计划，引导和带动区级财政资金、企业

资金和社会资本参与深圳高新区的建设发展，对营造优秀创新创

业环境，支撑培育具有卓越竞争力和影响力的“20+8”战略性新

兴产业和未来集群具有重要意义，也是高新区高质量发展的现实

需要。

（一）国家高新区高质量发展的内在要求

国务院时隔近 30 年再次出台的国家高新区发展纲领性文件，

对进一步促进国家高新区高质量发展，发挥好示范引领和辐射带

动作用，提出了新的要求。在着力提升自主创新能力、进一步激

发企业创新发展活力、推进产业迈向中高端、加大开放创新力度、

营造高质量发展环境等方面，做出了具体部署。

（二）广东省高新区发展建设的明确要求

广东省政府出台的促进高新技术产业开发区高质量发展的

意见中，提出高新区综合发展质量要求显著提高，进一步提升对

全省经济社会发展的引领支撑作用，全省高新区创新驱动发展走

在全国前列，经济社会发展水平和国际竞争力大幅提升，成为服

务粤港澳大湾区、参与全球科技合作的重要枢纽和中坚力量，并

明确要求各地市“设立高新区和高新技术企业发展资金，提升高

新区产业集聚和公共服务能力”。

（三）深圳高新区机制体制改革的内生需要

深圳高新区目前暂未设置专项资金，亟需强有力抓手充分调

3

动各方资源参与高新区建设发展。2021 年 5 月，市委市政府研

究决定加强深圳高新区建设力量，从加强统筹协调、明确市区职

责和加强工作力量等三个方面，完善深圳高新区管理体制机制，

并明确深圳市高新技术产业园区管理委员会负责高新区发展专

项资金的使用管理。

二、起草过程

（一）政策研究

2021 年 6 月，我委按照市委编委文件要求，组织专门力量，

对高新区发展专项计划的设立进行研究。在认真梳理北京中关村、

上海张江、苏州工业园、成都高新区等高新区以及深圳前海合作

区相关专项资金政策文件的基础上，结合深圳市发展改革委、科

技创新委、工业和信息化局、住房建设局、市场监管局、文化广

电旅游体育局、生态环境局、商务局、中小企业服务局、人力资

源保障局、地方金融监管局等多个部门专项资金政策，全面对比

各高新区和深圳市各部门现有政策体系，对现有政策体系尚未覆

盖的部分进行重点研究，为方案的起草打下坚实基础。

（二）各园区调研交流

2021 年 8 月，我委赴高新区龙华、龙岗、宝安、南山和坪

山园区进行调研交流，就高新区发展相关问题进行认真探讨，对

高新区各园区发展现状、创新资源分布、发展瓶颈等进行仔细研

究，就高效推进高新区高质量发展的途径和方法，进行充分研讨。

（三）方案起草与完善

4

在研究北京、上海、成都等高新区专项政策、深圳市相关部

门专项资金政策以及前期调研成果的基础上，结合深圳高新区相

关主体的政策诉求，根据前期工作基础，组织力量起草了《管理

办法》。通过召开专题研讨会与各园区充分交流研讨、征求委内

各处室各单位和相关职能部门意见，形成了《管理办法》（征求

意见稿）。

三、主要内容及特点

（一）主要内容

《管理办法》共三十一条，分为总则、职责分工、支持对象

与标准、组织实施、监督评价、附则六章。第一章包括第一至五

条，明确了目的依据、发展目标、适用范围、资金来源、工作原

则等相关内容；第二章包括第六至八条，分别规定了市科技行政

主管部门、各园区管理机构和项目单位的职责；第三章包括第九

至十七条，明确了支持对象、支持方向、资助标准、市区资金比

例、资助方式等相关内容；第四章包括第十八条至二十二条，规

定了年度资金实施方案、年度预算、项目组织实施、事前资助项

目管理等相关内容；第五章包括第二十三至二十八条，规定了年

度实施报告、检查与评价、归档管理、资金追缴、信访投诉等相

关内容；第六章包括第二十九至三十一条，对该办法的兜底条款、

解释权和有效期作了说明。

（二）主要特点

一是市区联动，撬动各方资源。规定了区级财政资金总规模

5

与市级财政科研资金总规模的配套比例不低于 1：1，探索以市

级财政科研资金为抓手，引导和带动区级财政资金、企业资金和

社会资本参与高新区的建设发展。二是充分放权，打造特色园区。

根据园区发展需求，允许各园区拓展支持方向与支持情形。各园

区自主组织实施（指南发布、项目申报、评审验收、资金拨付等）。

强化全市统筹引导，推动各园区差异化发展，打造特色园区。

	《深圳高新区发展专项计划管理办法》
	起草说明
	为贯彻落实《国务院关于促进国家高新技术产业开发区高质量发展的若干意见》（国发〔2020〕7号）、《广